ОМУТНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
31.01.2012

№  9
г. Омутнинск

Об утверждении  Положения «О порядке формирования
и расходования денежных средств из резервного фонда администрации

муниципального образования Омутнинское городское поселение
Омутнинского района Кировской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ), Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Омутнинской городской Думы от 28.12.2011 № 84 «Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области»  Омутнинская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке формирования и расходования денежных средств из резервного фонда администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области». Прилагается.

2. Администрации Омутнинского городского поселения (уполномоченное лицо – главный бухгалтер-финансист) обеспечить наличие на лицевом счёте бюджетных средств в размере, установленном решением о местном бюджете.
3. Решение Омутнинской городской Думы от 29.01.2008 № 15 «Об утверждении  Положения «О порядке формирования и расходования денежных средств из резервного фонда администрации муниципального образования «Город Омутнинск» признать утратившим силу.
4. Настоящее решение  опубликовать в сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области.

5. Решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

И.о. главы муниципального образования

Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области                                                   Л.П. Симонов
Утверждено

решением Омутнинской

городской Думы

от 31.01.2012  № 9
ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке формирования и расходования денежных средств из
резервного фонда администрации муниципального

образования Омутнинское городское поселение
Омутнинского района Кировской области»
1. Настоящее Положение «О порядке формирования и расходования денежных средств резервного фонда администрации  Омутнинского городского поселения» (далее Положение) устанавливает порядок формирования и выделения денежных средств фонда. Средства резервного фонда администрации Омутнинского городского поселения направляются на предупреждение чрезвычайных ситуаций и проведение аварийно–восстановительных  мероприятий на территории Омутнинского городского поселения.

2. Под резервным фондом понимается совокупность средств, предусмотренных в расходной части местного бюджета, направляемых на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, ликвидацию последствий природного и техногенного характера, в том числе на аварийно– восстановительные работы.

3. Размер резервного фонда устанавливается решением о местном бюджете и не может превышать одного процента расходов, утвержденного решением о  бюджете, общего объема расходов.

4. При недостаточности собственных средств, для ликвидации локальной чрезвычайной ситуации, организации, предприятия, учреждения, не позднее 10 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обратиться в администрацию Омутнинского городского поселения с просьбой о выделении дополнительных средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны сведения о чрезвычайной ситуации, количестве погибших и пострадавших людей, предварительном размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных средств, страховых фондов и иных источников.

5. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности Омутнинского городского поселения (КЧС) рассматривает обращение о выделении денежных средств из резервного фонда и обосновывающие документы. По результатам рассмотрения комиссия в течение 10 дней выносит решение.

6. Основанием для выделения денежных средств из резервного фонда является распоряжение администрации Омутнинского городского поселения, в котором указывается общий размер ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям. При выделении денежных средств, для финансирования аварийно-восстановительных работ на нескольких пострадавших объектах, в распоряжении указывается распределение средств конкретно по каждому объекту.

В случае недостаточности в резервном фонде денежных средств на аварийно-восстановительные работы, администрация Омутнинского городского поселения совместно с КЧС готовит обращение в муниципальное образование Омутнинский муниципальный район.

7. Денежные средства из резервного фонда расходуются на:

а) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне ЧС;

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по локализации и ликвидации возникшей ЧС и её последствий (в том числе при пожаре);

в) проведение работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и эпидемий, которые могут привести к нарушению жизнеобеспечения населения или угрозе жизни и здоровья людей;

г) закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

д) развёртывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течении необходимого срока, но не более 7 дней;

е) оказание единовременной социальной выплаты гражданам, пострадавшим в результате стихийного бедствия и других чрезвычайных ситуаций в размере 1000 (одной тысячи) рублей на одного члена семьи, но не более 5000 (пяти тысяч) рублей на семью. Срок обращения – 10 дней со дня происшествия. В исключительных случаях срок обращения граждан может быть продлен до 30 дней.

ж) возмещение расходов, связанных с привлечением сил и средств организаций, для проведения экстренных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т. ч.  пожаров. Срок обращения – 10 дней со дня происшествия.

8. Установить, что размер покрытия расходов из резервного фонда администрации Омутнинского городского поселения по локальным ЧС не может составлять более половины затрат на её ликвидацию.

9. Уполномоченное лицо администрации Омутнинского городского поселения организует учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств резервного фонда, выделенных на ликвидацию ЧС и аварийно-восстановительные работы, а так же представляет информацию в Омутнинскую городскую Думу о расходовании средств резервного фонда.

___________________